Considerando que a Lei Municipal nº 573/2009 estabeleceu a carga horária 

dos profissionais do magistério público da educação básica do Município em 30 (trinta) horas semanais, 

fica o piso salarial dos referidos profissionais fixado, proporcionalmente, em R$ 1.841,50 (mil oitocentos 

e quarenta e um reais e cinquenta centavos), para o Professor A1, e para os demais nos valores 

constantes dos Anexos “VI”, “VII” e “VIII”, da Lei supracitada, calculados com base na importância de R$ 

2.455,35 (dois mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos), correspondente ao 

piso especifico para jornada laboral de 40 (quarenta) horas semanais. 

Art.2º.Os Anexos VI, VII e VIII, da Lei nº 573, de 31 de dezembro de 2009, passam a vigorar 

com a seguinte redação: